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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. В последнее время развитие легкой

промышленности тесно связано с производством различных швейных изделий

из нетканых материалов. Благодаря высоким теплозащитным и

эргономическим показателям, нетканые материалы и изделия с их применением

имеют стабильно устойчивый спрос у производителей и потребителей одежды.

Разнообразие современного ассортимента нетканых материалов ставит перед

отечественными предприятиями легкой промышленности задачу

максимального удовлетворения спроса потребителей в качественной одежде с

применением указанных материалов. Производство отечественной

конкурентоспособной продукции особо актуально в условиях

импортозамещения.

Особенность нетканых волокнистых материалов - рыхлая

неупорядоченная структура, что обуславливает неравномерность значений

показателей свойств, прежде всего геометрических. В процессах производства

и эксплуатации нетканые материалы испытывают небольшие по величине (1-

20% от разрушающих) циклические нагрузки, которые в первую очередь

влияют на изменение размеров и формы деталей и изделий. Деформация

нетканых материалов и их систем при циклическом сжатии существенно влияет

на качественные характеристики материалов и готовых изделий

(эргономичность, надежность).

В отличие от обувных материалов свойства волокнисто-сетчатых

материалов для одежды при многоцикловом сжатии изучены недостаточно.

Косвенные показатели свойств материалов при сжатии (сжимаемость, твердость,

предел прочности), методы и средства их определения не позволяют оценить

поведение нетканых материалов в условиях производства и эксплуатации

одежды [1]. Основной недостаток применяемых методов и показателей состоит

в том, что они не оценивают влияние факторов производства и эксплуатации на

структуру и свойства нетканых материалов.
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Одним из важнейших направлений обеспечивающих качество изделий из

нетканых материалов является разработка и использование методов

исследования и оценки деформации материалов и их систем входящих в пакет

изделий при воздействии производственных и эксплуатационных факторов.

Цель диссертационной работы - повышение качества и

конкурентоспособности изделий с применением объемных нетканых

материалов на базе разработки метода и средств исследования деформации

материалов в условиях циклического сжатия.

Достижение поставленной цели подразумевает решение следующих

научных и технических задач:

 обзор и анализ существующих методов и средств исследования

поведения нетканых материалов в условиях циклического сжатия;

 исследование деформации объемных нетканых материалов в условиях

циклического сжатия;

 разработка нового метода и средств исследования деформации

нетканых материалов в условиях циклического сжатия, моделирующих

воздействие факторов производства и эксплуатации одежды;

 проведение экспериментальных исследований закономерностей

изменения деформации нетканых материалов и систем материалов из них в

условиях циклического сжатия;

 разработка методики комплексной оценки характеристик деформации

нетканых материалов и систем материалов в условиях циклического сжатия для

прогнозирования их поведения при производстве и эксплуатации одежды;

 разработка практических рекомендаций по использованию результатов

исследований при проектировании и изготовлении швейных изделий с

применением объемных нетканых материалов.

Общая характеристика методов исследования. Достоверность научных

положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертационной

работе, подтверждается использованием современных методов исследования, с

применением проверенных средств измерений, сертифицированного
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оборудования и приборов; методами математической статистики,

планирования, аналитического моделирования и интерполяции, которые

осуществлялись на ЭВМ с применением программных продуктов: Windows XP

Professional Service Pack II, программное обеспечение Microsoft Office 2010,

MathCAD 2003, MS Exel; Компас-3D V8+.

Область исследования. Работа выполнена в соответствии с пунктами 2,

6 и 8 паспорта специальности 05.19.01 Материаловедение производств

текстильной и легкой промышленности (технические науки).

Научная новизна результатов работы: При проведении теоретических

и экспериментальных исследований автором впервые:

- создано новое устройство для определения деформации сжатия

текстильных материалов;

- исследованы компоненты полной деформации объемных нетканых

материалов в условиях циклического сжатия, при воздействии внешних

факторов;

- получены математические зависимости деформации сжатия нетканых

полотен, позволяющие прогнозировать параметры производства и

эксплуатации при которых материал остается в упругом состоянии;

- разработана новая методика комплексной оценки характеристик

деформации объемных нетканых материалов условиях циклического сжатия

для прогнозирования показателей их качества.

Практическую значимость результатов работы представляют:

- разработанная структурная схема и конструкция устройства для

определения деформации объемных нетканых материалов в условиях

циклического сжатия;

- разработанная новая методика прогнозирования показателей

сжимаемости нетканых материалов, позволяет научно обоснованно

осуществлять конфекционирование нетканых материалов, определять
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конструктивные и технологические особенности их изготовления, условия

эксплуатации изделий;

- разработанные практические рекомендации для швейного производства

по рациональному выбору объемных утепляющих нетканых материалов в пакет

изделия, технологической обработке, условиям эксплуатации одежды;

- разработанная методика комплексной оценки деформации нетканых

материалов и прогнозирования их свойств в условиях циклического сжатия

апробирована на швейных предприятиях Челябинской области, получила

положительную оценку и была рекомендована к внедрению на предприятиях по

производству изделий с применением объемных нетканых материалов.

Разработанная методика внедрена и используются при проведении научно-

исследовательских, курсовых и дипломных работ в учебном процессе ФГАОУ

ВО «ЮУрГУ» (НИУ) г. Челябинска и филиала университета в г.Златоусте,

ФГБОУ ВО «Костромской государственный технологический университет» г.

Кострома, ФГБОУ ВО «Омский государственный институт сервиса» г. Омск.

Апробация результатов работы. Материалы диссертации

докладывались и получили положительную оценку на следующих

конференциях:

– международная научно-практическая конференция International

Conference «Industrial Engineering – ICIE-2015» (международная научно-

практическая конференция «Пром-Инжиниринг») г. Челябинск;

– международной научно-практической конференции «Problematyczne

aspekty i rozwiązania we współczesnej nauce 28.06.2012-30.06.2012» (Kraków,

2012) / «Проблемные аспекты, пути решения в современной науке» (Польша, г.

Краков, 2012 г.);

– международной научно-практической конференции «Инновационные

технологии производства товаров, повышения качества и безопасности

продукции легкой промышленности», «Алматинский технологический

университет» (Республика Казахстан, г. Алматы, 2012 г.);
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– всероссийской 59-й научно-практической конференции с

международным участием «Россия молодая», «Кузбасский государственный

технический университет имени Т.Ф. Горбачева» (КузГТУ) (г. Кемерово, 2014

г.);

– X межвузовской научно-практической конференции студентов и

аспирантов "Молодёжь, наука, творчество – 2012", «Омский государственный

институт сервиса» (г. Омск, 2012 г.);

– всероссийской научно-практической конференции с международным

участием «Проблемы и перспективы развития лёгкой промышленности и сферы

услуг»», «Омский государственный институт сервиса», (г. Омск, 2015 г);

–– ежегодных научно-практических конференциях студентов и

аспирантов «Наука ЮУрГУ», ФГБОУ ВО «ЮУрГУ» (НИУ), (г. Челябинск,

2011-2015);

Публикации. По теме исследований опубликовано 14 печатных работ, в

том числе 4 в изданиях, рекомендованных ВАК РФ. Получен патент РФ на

полезную модель № 144579 U1 «Устройство для определения деформации

текстильных материалов при сжатии».

Структура и объем диссертации. Диссертационная работа состоит из

введения, пяти глав с выводами, общих выводов по работе и

библиографического списка, включающего 153 наименования. Работа изложена

на 136 страницах машинописного текста, включает 33 рисунка, 22 таблицы, 8

приложений.
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Глава 1. АНАЛИТИЧЕСКИЙ ОБЗОР СОСТОЯНИЯ ПРОБЛЕМЫ.

ОСОБЕННОСТИ ДЕФОРМАЦИИ ОБЪЕМНЫХ НЕТКАНЫХ

МАТЕРИАЛОВ ПРИ ВОЗДЕЙСТВИИ ВНЕШНИХ ФАКТОРОВ

Для изготовления одежды применяют разнообразные материалы,

отличающиеся по способу получения, структуре, свойствам [126].

Основными внешними факторами, действующими на материалы являются

время, механическое и тепловое воздействие. Для объемных нетканых

материалов действие внешних механических воздействий приводит к

значительным изменениям структуры и свойств, что влияет, прежде всего, на

изменение геометрических размеров объемных нетканых материалов [58, 144].

Материалы подвергаются различным видам деформации (растяжение,

сжатие, изгиб, кручение) на всех стадиях жизненного цикла: производства,

эксплуатации, хранения, ухода, что в свою очередь приводит к изменению

структурных характеристик.

Процессы производства (настилание, раскрой, формование, прессование,

соединение, влажно-тепловые обработки) одежды связаны, прежде всего, с

изменением размеров и формы деталей изделий при растяжении и сжатии.


[…]


а – стесненное, б – свободное

а) б)

4.5. Грузы массой от 0,1…4,0 кг.

4.6. Измерительная линейка с погрешностью не более 1 мм.

4.7. Компьютер: Intel Pentium; 2,56 ГГц; 257 МБ ОЗУ.

4.9. Программное обеспечение: операционная система Microsoft Windows

XP Professional версия 2008 service Pack III, MathCAD.

5. Подготовка к проведению испытания

5.1. Выбор условий испытаний и подготовка пробы (табл. Л1).

Таблица Л1

Оптимальные условия проведения испытаний и рабочие размеры проб

Параметры

Значение параметров для

различных условий сжатия

Свободное

сжатие
стесненное сжатие

Диаметр пробы D, мм 10…25 26…30

Количество проб 10…15

Масса груза, кг 0,1…4,0

Диаметр основания индентора d, мм 30

Период нагружения, циклы:
1, 100

Не ограничен

Время нагрузки/отдыха пробы в цикле, с 5 – 10

5.2. Подготовка к проведению испытания.

5.2.1. Пробы отбираются согласно ГОСТ 10681-75 «Материалы

текстильные. Климатические условия для кондиционирования и испытания

проб и методы их определения». В этих же условиях проводились испытания.

а) разместить пробу на дно стального приспособления для сжатия (см. рис.

Л2).
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6. Проведение испытаний

6.1. Устанавливаем на горизонтальную площадку груз массой 0,1…4,0 кг и

определяем по табл. Л2 величину давления на пробу.

Таблица Л2

Параметры сжатия материалов

Давле-

ние,

кПа

Сжатие
Диаметр

пробы, мм

Нагрузка при сжатии Рц, даН

0,5 1,0 1,5 2,0 2,5 3,0 3,5 4,0

стесненное 30,0 0,07 0,14 0,21 0,28 0,35 0,43 0,50 0,57

свободное
20,0 0,16 0,32 0,48 0,64 0,80 0,96 1,12 1,27

15,0 0,28 0,56 0,85 1,13 1,41 1,69 1,98 2,26

6.2. Прибор включить в сеть электропитания напряжением 220 В, провести

испытания согласно методу работы на устройстве (см. гл.4).

6.3. Занести полученные результаты измерений в табл. Л3.

Таблица Л3

Протокол полученных результатов испытаний

№

и
зм

ер
ен

и
я

Масса груза 1,5 кг

Период испытаний, циклы

Время нагрузки/ отдыха пробы в цикле по 5 с

1 100

Значение перемещения измерителя, мм

при

сжатии,

hмакс

до сжатия,

h0

после отдыха

hост

до

сжатия, h0

при сжатии,

hмакс

после

отдыха, hост

7. Обработка результатов испытаний.
7.1. Математическая обработка полученных результатов измерений.

7.2. По полученным измерениям определяются основные характеристики

деформации сжатия материала.

Общая деформация сжатия и ее компоненты в абсолютных (мм) и

относительных (%, доли) величинах соответственно:

– общая:

Lобщ = hcж = h0 – ∆h, (1)

где hcж – величина максимального продавливания пробы, мм;

h0 – значение максимального продавливания на шкале, мм;
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∆h – нулевой уровень поверхности пробы, мм.

– условнообратимая (разница между полной деформацией и последним

значением измерения hi):

Lобр = hcж – hi (мм); (2)

Δεобр = (hcж – hi) / hcж (доли); (3)

εобр = (hcж – hi)/L0 (%), (4)

hcж – величина максимального продавливания материала, мм;

hi – последнее значение измерения считывающего устройства, мм.

– условнонеобратимая (остаточная) определяется последним значением

измерения hi в период отдыха пробы:

Lост = Lобщ – Lобр = hi; (5)

Δεост = hi / hcж, (6)

εост = hi / L0 (%), (7)

Lобщ – общая деформация;

Lобр – условнообратимая часть деформации;.

7.2. Оценка показателей сжимаемости материалов

Для прогнозирования поведения нетканых объемных материалов при

производстве и эксплуатации определяются следующие показатели сжатия:

– показатель сжимаемости С1:

С1 = 100 (δ0 – δсж) / δ0 (8)

где δ0, δсж – где δ0, δсж – толщина пробы до сжатия, при сжатии соответственно,

мм.,

Показатель сжимаемости С2 сравнивается с базовым показателем С1 и в

зависимости от технологических операций формования, прессования, выбора

конструкции изделия, условий обработки определяется по формуле (8) по

результатам испытания проб в кондиционном или влажном состояниях,

стесненного или свободного сжатия соответственно.
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Для градации материалов по показателям сжимаемости и удобства

прогнозирования их свойств предложен коэффициент начальной (Ксж)

сжимаемости:

Ксж = С2 / С1. (9)

Кроме того, можно оценивать показатели сжимаемости С1 и С2, сочетая и

комбинируя условия испытаний предложить рекомендации, которые

учитывались бы при выборе технологических операций, методов обработок,

конструктивных решений для конкретных моделей изделий.

Коэффициент начальной сжимаемости Ксж и показатель циклической

(остаточной) сжимаемости Сц позволяют комплексно прогнозировать

поведение объемных нетканых материалов при производстве и эксплуатации

Результаты показателей сжимаемости заносят в табл. Л5.

Таблица Л5

Показатели сжимаемости материалов

Проба

Показатели сжимаемости, %,

Коэффициент

начальной

сжимаемости,

После 10-ти циклов сжатия

проб

Показатель

циклической

сжимаемости

(после 100 циклов

сжатия),%

С1 С1, Сц Ксж

7.3. Показатель остаточной циклической сжимаемости Сц, позволяет

прогнозировать качество материала или пакета материалов для одежды и

прогнозирует показатели надежности изделий (формоустойчивость, изменение

размеров, внешнего вида). Прогнозирование группы сжимаемости материалов и

разработка рекомендаций по применению материалов в производстве одежды.