В диссертационный совет
Д 212.144.06 при ФГБОУ ВО
«Российский государственный
университет им. А.Н. Косыгина
(Технологии. Дизайн. Искусство)»

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Дерябиной Аллы Игоревны
на тему: «Разработка метода оценки и исследование деформации при
циклическом сжатии объемных нетканых материалов для одежды»,
представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук
по специальности 05.19.01 – Материаловедение производств текстильной и
легкой промышленности.

Проблема задача повышения качества изделий легкой промышленности достаточно сложна, так как ее решение зависит от многих факторов. Это и исходные свойства применяемых материалов, и условия производства и методы и средства оценки показателей качества материалов.

Автор сконцентрировал свое внимание на исследовании деформации сжатия, поскольку наибольшее влияние на свойства объемных нетканых материалов оказывает механическое давление (деформация сжатия), которое они испытывают на всех стадиях жизненного цикла.

Таким образом, научная и практическая значимость работы заключается в создании метода и средств, обеспечивающих возможность проведения испытаний при циклическом сжатии. Особо следует отметить, что разработанное устройство имеет ряд преимуществ по сравнению с существующими приборами:

- возможность реализации циклического сжатия пробы и измерения деформации пробы в период нагружения и отдыха, что позволит комплексно оценить деформацию сжатия материалов и динамику ее изменения;

- измерения показателей на основе автоматизированного бесконтактного измерения толщины проб до сжатия, во время нагружения и после испытания без изменения положения пробы и за счет реализации равномерного давления на пробу при испытании;

- возможность изменения параметров испытаний проб: количества циклов, величины давления на пробу, времени нагружения и отдыха, размеров проб, стесненного и свободного сжатия, климатических условий, что позволит моделировать воздействие факторов производства и эксплуатации изделий;

По теме работы автором опубликовано 14 работ, в том числе 4 – в журналах, рекомендованных ВАК.

Однако по автореферату отмечены следующие замечания и появились вопросы, требующие разъяснения:

1. Из текста автореферата неясно, какие факторы производства и эксплуатации изделий были учтены при прогнозировании поведения объёмных нетканых материалов (стр. 13).

2. Обоснованы ли максимальные значения деформации сжатия образцов материалов с точки зрения условий эксплуатации готовых изделий?

3. Каким образом результаты исследований могут повлиять на технологию обработки готовых изделий из объёмных нетканых материалов?

Указанные замечания не влияют на положительную оценку выполненной диссертационной работы.

Содержание работы изложено в логической последовательной форме, написано четким, ясным языком. Работа выполнена на актуальную тему, имеет научную новизну, включает формулировку проблемы, постановку задачи исследования, оценку полученных результатов.

Диссертационная работа Дерябиной Аллы Игоревны по актуальности, новизне, уровню выполнения, объему, научной и практической ценности полученных результатов полностью отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям (пункты 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней»), а ее автор, Дерябина Алла Игоревна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.19.01 – «Материаловедение производств текстильной и легкой промышленности».

Доцент каф. Технологии и
конструирования одежды ФГБОУ
ВО УГНТУ, к.т.н.

Р.Ф. Каюмова

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Уфимский государственный нефтяной технический
университет»

Адрес: 450022, Уфа, ул. Чернышевского, д. 145

Телефон: 8(3472)52-05-23

E-mail: tko@ugues.ru

*Замисс Каюмова Р.Ф.
заверено
Фед. чиновником ФРР Д.А. Сидоров (СМ)
28.04.20*